
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 29/2019  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 599/2019 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση των όρων πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος στα πλαίσια 
διαδικασίας διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση προκήρυξης για την ανάθεση των 
δρομολογίων μεταφοράς μαθητών χωρικής αρμοδιότητας Π.Ε. Ροδόπης, προϋπολογισμού με προαίρεση, 
χωρίς Φ.Π.Α. ποσού 68.010,77 ευρώ, τα οποία προέκυψαν άγονα κατόπιν του σχετικού διαγωνισμού. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 25 Ιουλίου 2019 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:30 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 3666/19-7-2019 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος, 3) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος, 4) Τσολάκης Σταύρος 
αναπληρωματικό μέλος, 5) Καραλίδης Φώτιος μέλος, 6) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος αναπληρωματικό 
μέλος και 7) Ζιμπίδης Γεώργιος αναπληρωματικό μέλος. 
   Απόντες ήταν οι: κ.κ.: 1) Αλατζά – Παπαδοπούλου Κυριακούλα Αντιπρόεδρος της Οικονομικής 
επιτροπής, 2) Μουσταφά Μετίν μέλος, 3) Μοσχοφίδου –Βλάχου Ελεονώρα μέλος, 4) Γρανάς 
Αρχέλαος μέλος και 5) Λασκαρίδης Παντελής μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα εφτά μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Μετά την συζήτηση του 9ου θέματος ημερήσιας διάταξης αποχώρησε οριστικά από την 
συνεδρίαση, το μέλος της Οικονομικής επιτροπής Φώτιος Καραλίδης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 599 : Εισηγούμενη το δέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Οικονομικού της Π.Α.Μ Θ με 
το υπ’ αριθμ.: ΔΟ οικ. 3028/18-7-2019 έγγραφό του, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει. 
2. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 

Θράκης». 
3. Το άρθρο έβδομο και το άρθρο ένατο του Ν. 4089/2012 (ΦΕΚ 206 Α΄/26-10-2012) «Κύρωση της 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μεταφορά Μαθητών για το σχολικό έτος 2012-2013 (Α΄ 171)», 
μεταφορά αρμοδιότητας στις Περιφέρειες και άλλες διατάξεις. 

4. Το άρθρο 2 παρ. 9 του ν. 1566/1985 (ΦΕΚ 167 Α΄) «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης» και άλλες διατάξεις. 

5. Το άρθρο 2 παρ. 24 του ν. 2621/1998 (ΦΕΚ 136 Α΄) «Περί ρύθμισης θεμάτων Τ.Ε.Ι. και άλλες 
διατάξεις». 

6. Τις Διατάξεις του Ν. 2362/95 (ΦΕΚ Α΄247/27.11.1995) «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των 
δαπανών του κράτους και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

7. Τις διατάξεις του Ν. 3871/2010 (ΦΕΚ Α΄141/17.08.2010) «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη».  
8. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (Α΄145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 
9. Το Ν. 4155/2013 (ΦΕΚ 120/29-5-2013) «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων και 

άλλες Διατάξεις». 
10. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών, όπως ισχύει» 
11. Τις διατάξεις του Π.Δ. 118/2007 (ΦΕΚ Α΄150/10.07.2007) «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου». 

ΑΔΑ: ΩΤΜΟ7ΛΒ-ΡΒΛ



12. Το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85 Α΄/11-4-2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 
την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 

13. Τις διατάξεις του Ν. 3886/2010 (ΦΕΚ Α΄173) «Δικαστική προστασία κατά την σύναψη δημοσίων 
συμβάσεων». 

14. Το Ν. 3310/2005 (ΦΕΚ 30/Α΄/14.2.2005) «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την αποτροπή 
καταστρατηγήσεων κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων». 

15. Το Ν. 3414/05 (ΦΕΚ – 279 Α΄/10-11-2005) «Τροποποίηση του Ν. 3310/2005 “Μέτρα για τη 
διασφάλιση της διαφάνειας και την αποτροπή καταστρατηγήσεων κατά τη διαδικασία σύναψης 
δημοσίων συμβάσεων” (ΦΕΚ 30/Α΄/14.2.2005)». 

16. Την αριθ. 20977/2007 (ΦΕΚ 1673/τ.Β΄/23.8.2007) Κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επικρατείας με θέμα: «Δικαιολογητικά για την τήρηση των μητρώων του Ν. 3310/2005, όπως 
τροποποιήθηκε με το Ν. 3414/2005». 

17. Του ν. 2328/95 (ΦΕΚ 159/Α’/95), όπως τροποποιήθηκε με το ν. 2372/96 (ΦΕΚ 29/Α’/96) άρθρο 11 και 
το ν.2414/96 (ΦΕΚ 135/Α’/96) άρθρο 14 σε συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.Δ/τος 82/96 (ΦΕΚ 
66/Α’/11-04-1996) «Ονομαστικοποίηση των μετοχών Ελληνικών Ανωνύμων Εταιρειών που μετέχουν 
στις διαδικασίες ανάληψης έργων ή προμηθειών του Δημοσίου ή των νομικών προσώπων του 
ευρύτερου δημόσιου τομέα», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν με τις διατάξεις του άρθρου 8 
του ν. 3310/05 και του άρθρου 8 του ν. 3414/05». 

18. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α΄112/13.07.2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις». 

19. Το N. 4013/11 (ΦΕΚ 204 Α΄/15-9-2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 
και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου 
του ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες 
διατάξεις». 

20. Την αριθ. Π1/ 2380/12 (ΦΕΚ 3400 Β΄/20-12-2012) «Ρύθμιση των ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και 
διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» Κ.Υ.Α. των Υπουργών Οικονομικών – 
Εθνικής Άμυνας – Εσωτερικών – Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης – 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών και Δικτύων – Υγείας – Δημόσιας Τάξης και Προστασίας 
του Πολίτη – Ναυτιλίας και Αιγαίου. 

21.  Την Υ.Α. Π1/2390/2013(ΦΕΚ 2677/Β) «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.). 

22. Την υπ’ αριθ 50025/19-9-2018 (Β΄4217/26-9-2018) Κ.Υ.Α. «Μεταφορά μαθητών δημοσίων σχολείων 
από τις Περιφέρειες». 

23. Τα στοιχεία που μας προσκομίσθηκαν από τις Δ/νσεις Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Ν.Ροδόπης σχετικά με την εκτίμηση των αναγκών μεταφοράς μαθητών από και προς τις 
σχολικές μονάδες φοίτησής τους για το σχολικό έτος 2018-2019. 

24. Την ανάγκη μεταφοράς των μαθητών, χωρικής αρμοδιότητας Π. Ε. Ροδόπης, κατά το σχολικά έτη 
2019-2020 και 2020-2021. 

25. Την με αριθ. 375/17.04.2019 (ΑΔΑ: Ψ4ΠΝ7ΛΒ-ΛΡΘ) Απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης για προσφυγή στην διαδικασία διαπραγμάτευσης 
χωρίς δημοσίευση προκήρυξης. 

26. Την με αριθ. 777/2.8.2018 (ΑΔΑ: 60ΓΙ7ΛΒ-ΘΙΨ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης για την έγκριση διενέργειας του διαγωνισμού της 
διακήρυξης 1/2018 (ΑΔΑΜ: 18PROC003578100, Α/Α ΕΣΗΔΗΣ: 51322), και την συγκρότηση των 
Γνωμοδοτικών Οργάνων. 

27. Την Διακήρυξη  1/2018 (ΑΔΑΜ: 18PROC003578100, Α/Α ΕΣΗΔΗΣ: 51322) του Ανοικτού, μειοδοτικού 
(πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής), ηλεκτρονικού διαγωνισμού άνω 
των ορίων (παρ γ. αρθρ. 5 Ν.4412/16) για την ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών, χωρικής 
αρμοδιότητας Π. Ε. Ροδόπης, για τα σχολικά έτη 2018-2019 (περίοδος από 1/1/2019), 2019-2020 και 
2020-2021, συνολικού προϋπολογισμού 5.022.821,35 ευρώ, συμπεριλαμβανομένων και δικαιωμάτων 
προαίρεσης-παράτασης και Φ.Π.Α. 

28. Την με αριθ. 218/1.3.2018 (ΑΔΑ: 62Π97ΛΒ-ΗΥ0, ΑΔΑΜ: 19AWRD004913950) Απόφαση 
Κατακύρωσης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης για τον 
διαγωνισμό της διακήρυξης 1/2018  

29. Το αρθρ.63 του Ν.4415/16(ΦΕΚ Α/159), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρ. 101 του Ν.4604/19 (ΦΕΚ 
Α/50) 

ΑΔΑ: ΩΤΜΟ7ΛΒ-ΡΒΛ



 
Σύντομο Ιστορικό  
Με την διακήρυξη 1/2018 (ΑΔΑΜ: 18PROC003578100, Α/Α ΕΣΗΔΗΣ: 51322) ανατέθηκαν 74 από 
συνολικά 82 δημοπρατούμενα δρομολόγια μεταφοράς μαθητών από και προς τις σχολικές μονάδες 
φοίτησής τους στην Π.Ε. Ροδόπης. Για τα 8 δρομολόγια, για τα οποία η διαγωνιστική διαδικασία προέκυψε 
άγονη προβλέπεται η προσφυγή στην διαδικασία απευθείας διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη 
δημοσίευση προκήρυξης και κατά παρέκκλιση χωρίς την σύμφωνη γνώμη της ΕΑΑΔΗΣΥ. Για δύο εκ των 
ανωτέρω οκτώ άγονων δρομολογίων σύμφωνα με τα πραγματικά στοιχεία και τις ανάγκες μεταφοράς 
όπως διαμορφώθηκαν κατά την προηγούμενη σχολική χρονιά εξέλειπε η ανάγκη αυτοτελούς εκτέλεσης 
τους. 
Κατόπιν των ανωτέρω, καθώς και της ολοκλήρωσης του προσυμβατικού ελέγχου του διενεργηθέντος 
διαγωνισμού και την υπογραφή των οριστικών συμβάσεων με τους αναδόχους, αλλά και σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία που διέπει την μεταφορά μαθητών, 
 

Μετά τα ανωτέρω, η Υπηρεσία  
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 
1. Την έγκριση των όρων πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος στα πλαίσια διαδικασίας 
διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση προκήρυξης για την ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς 
μαθητών (άγονα δρομολόγια) Α/θμιας & Β/θμιας Εκπαίδευσης, χωρικής αρμοδιότητας Π. Ε. Ροδόπης, για 
τα σχολικά έτη 2019-2020 και 2020-2021, συνολικού προϋπολογισμού 84.333,35 ευρώ, 
συμπεριλαμβανομένων δικαιωμάτων προαίρεσης-παράτασης και Φ.Π.Α 24% (16.322.58€) και με κριτήριο 
κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής.  
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α  
 
Εγκρίνει τους όρους πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος στα πλαίσια διαδικασίας διαπραγμάτευσης 
χωρίς προηγούμενη δημοσίευση προκήρυξης για την ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών (άγονα 
δρομολόγια) Α/θμιας & Β/θμιας Εκπαίδευσης, χωρικής αρμοδιότητας Π. Ε. Ροδόπης, για τα σχολικά έτη 
2019-2020 και 2020-2021, συνολικού προϋπολογισμού 84.333,35 ευρώ, συμπεριλαμβανομένων 
δικαιωμάτων προαίρεσης-παράτασης και Φ.Π.Α 24% (16.322.58€) και με κριτήριο κατακύρωσης την 
πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής.  
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  599/2019. 
 

                                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
                  ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

 
 

  
               ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

 

                               ΤΑ ΜΕΛΗ 

    ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
    ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
    ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
   ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ    
   ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
   ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
     

 

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΤΜΟ7ΛΒ-ΡΒΛ


		2019-07-26T12:40:27+0300
	Athens




